
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519 	 Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

Interessado: Abel Sarges Gonçalves Junior – CPF: 729.829.182-34
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/KICKS SL CVT/Pas/Automovel/94DFCAP15LB253077
Portaria n.º202304005399, de 24/08/2023 - 
Proc n.º 0020237300057122/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2022 
a 31/12/2022
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de transf de propr em veículo beneficiado pela isenção d eipva, 
placa qeu7e07
Interessado: Marcelo da Silva Pinto – CPF: 332.310.282-72
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS DRIVE AT/Pas/Automovel/8AP359A13LU076441

Protocolo: 977924

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0796 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2202314.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOSÉ MARIA DIAS DOMINGUES JÚNIOR, matrícu-
la nº 5909524/2, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, para responder 
pelo Cargo Comissionado de COORDENADOR DE GRUPO DE TRABALHO/
DAS-3, no período de 18.08.2023 a 16.10.2023, em substituição a titular 
ANDRESSA GATTI ROCHA, matrícula nº 54194658/2, que se encontra em 
gozo de Licença Prêmio.
PORTARIA N° 0856 DE 23 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2204583.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANTONINO AKIO KAGUEYARA, matrícula nº 
5946581/2, lotado no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/
DAS-4, no período de 01.09.2023 a 30.09.2023, em substituição ao titular 
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ, matrícula nº 5946576/1, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0857 DE 23 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2204583.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora REJANE MAIA MESCOUTO, matrícula nº 
57197394/1, lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, 
CONTROLE E AVALIAÇÃO/DAS-3, no período de 01.09.2023 a 30.09.2023, 
em substituição ao titular ANTONINO AKIO KAGUEYARA, matrícula nº 
5946581/2, que se encontrará respondendo pela Direção do 2º Centro 
Regional de Saúde.
PORTARIA N° 0858 DE 23 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2199974.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor DÊNIS RICARDO SILVA LOPES, matrícula nº 
55589714/1, lotado na DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS, para res-
ponder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE DE 
SALÁRIOS/DAS-3, no período de 24.08.2023 a 22.09.2023, em substitui-
ção a titular CINTHYA MEDEIROS FARO, matrícula nº 54191357/1, que se 
encontrará em gozo de Licença Prêmio.
PORTARIA N° 0859 DE 23 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2206875.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração pública, a servidora MASSARAÍ 
JENNINGS DE AGUIAR, matrícula nº 5377030/1, para responder pelo CEN-
TRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS II 9º CRS/SESPA, no período de 
01.09.2023 a 30.09.2023, em substituição a titular ELLINGER CRISTINA 
SOUSA DA SILVA DE ALMEIDA, matrícula nº 57189450/2, que se encontra-
rá em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 23.08.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 977783

PORTARIA COLETIVA Nº 0794 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2185477.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍ-
CULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR PORTARIA QUE 

CONCEDEU A GTI

57195800/1 JOSUÉ DA PURIFICAÇÃO 
AZARIAS

AGENTE DE 
PORTARIA

UNIDADE DE REFE-
RÊNCIA ESPECIALI-
ZADA - PRESIDENTE 

VARGAS

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

0634/2020; DOE 
Nº 34.347 DE 
17/09/2020.

57190585/1 CARINE DA SILVA 
NASCIMENTO ENFERMEIRO

UNIDADE DE REFE-
RÊNCIA ESPECIALI-
ZADA - PRESIDENTE 

VARGAS

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

0277/2023; DOE 
Nº 35.331 DE 
20/03/2023.

57173283/1 EDVAN LAURINHO 
BARBOSA MOTORISTA SEÇÃO DE TRANS-

PORTES 24/07/2023
0503/2016; DOE 

Nº 33.141 DE 
06/06/2016.

55207931/1 ISADORA DE JESUS DE 
BARROS BRITO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 01/08/2023

0042/2023; DOE 
Nº 35.272 DE 
31/01/2023

PORTARIA COLETIVA Nº 0795 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 503 de 01/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratificação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2185477.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimen-
to base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

5095298/1 NASARÉ DO SOCORRO SILVA 
PIRES DATILÓGRAFO

UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - PRESI-

DENTE VARGAS

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO.

3228479/1 JOSÉ TADEU MACEDO BARRA ADMINISTRADOR
UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - PRESI-

DENTE VARGAS

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO.

5892415/1 LENE CRISTINA RODRIGUES 
FREITAS ADMINISTRADOR DEPARTAMENTO DE EPIDE-

MIOLOGIA
DATA DA PUBLI-

CAÇÃO.

5920238/3 THAYNÁ MORAES MONTE-
NEGRO PSICÓLOGO DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS
DATA DA PUBLI-

CAÇÃO.

5938999/2 CAROLINE MARCELE DOS 
SANTOS MARTINS TRAVERSIN PSICÓLOGO CENTRO DE SAÚDE – 

PEDREIRA
DATA DA PUBLI-

CAÇÃO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 22.08.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 977788
PORTARIA N° 0515 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2075493.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor KENNEDY ÉRICK MATTOS MANARTE, cargo AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS, matrícula n° 57206374/1, do CENTRO DE SAÚDE - ICO-
ARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 22.08.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 977789
PORTARIA Nº 906 DE 23 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
Considerando o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando os fatos denunciados nos autos do Processo nº 2014/344433, 
designada pela PORTARIA Nº 183 de 06/02/2023, publicada no Diário 
Oficial nº 35.284 de 09/02/2023.
Considerando a solicitação constante no Ofício nº 202/2023/CPS/NC/SES-
PA, de 23 de agosto de 2023, a qual solicita a publicação da portaria de 
prorrogação, para que se concluam as investigações referentes aos proces-
sos supramencionados;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos à SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, nos termos do Art. 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994.


